MIGNE PL 210, Sp. 116–119	Vatikan, BAV, Reg. lat. 424, fol. 3r–4r	Toulouse, BM, 195, fol. 21r–23r	London, BL, Add. Ms. 19767, fol. 3r–4v	Toulouse, BM, 195, fol. 104r, Nr. 86 (= 74)
		Rationale ut uiuens uita gratia. Immortale ut uiuens uita glorie.	uiueres uita gratie, quodammodo mortale ut uiueres uita glorie.	( <i>om.</i> viveres) uita gratie, immortale <i>ut</i> uiueres uita glorie.
		Qualis factus: innocens, prudens, innoxius a culpa, immunis a pena. Ad quid factus: ad imaginem et similitudinem Dei, ut essem homo deus et ut ita loquar ymaginarius deus.	Qualis factus? Innocens, prudens, innoxius a culpa, immunis a pena. Ad quid factus? Ad ymaginem et similitudinem suam scilicet Dei, ut essem homo deus et ut ita loquar, ymaginarius deus.	Qualis factus: innocens, prudens, innoxius a culpa, immunis a pena. Ad quid factus: Ad imaginem et similitudinem Dei ut essem homo deus et ut ita loquar ymaginarius deus.
		Propter quid factus: ad hoc ut Deum intelligeres, intellectum diligeres, dilecto fruereris et uiueres.	Propter quid factus? Ad hoc ut Deum diligeres, ( <i>om.</i> int. dil.) dilecto fruereris et uiueres.	Propter quid factus: Ad hoc ut Deum intelligeres, intellectum diligeres, dilecto fruereris et uiueres.
		Sed per peccatum uide quid factus ess [sic]. Inquam animal irrationale	Sed per pomum Ade ( <i>om.</i> vide quid) factus es inquam animal irrationale	Sed per peccatum uides quid factum es: Animal inquam irrationale mortale. Animal, quia pecus, irrationale,
		quia rationis usu priuatus, mortale quia morti necessitati addictus et qui fueras homo deus – homo quantum ad nature ueritatem, deus quantum	quia rationis usu privatus, mortale quia mortis necessitati addictus et qui fueras homo Deus, factus es homo pecus. Homo quantum ad nature ueritatem, deus quantum	quia rationis usu priuatus, mortale quia necessitatibus mortis additus ( <i>om.</i> et) quia fueras homo deus – homo quantum ad nature ueritatem, deus quantum

MIGNE PL 210, Sp. 116–119	Vatikan, BAV, Reg. lat. 424, fol. 3r–4r	Toulouse, BM, 195, fol. 21r–23r	London, BL, Add. Ms. 19767, fol. 3r–4v	Toulouse, BM, 195, fol. 104r, Nr. 86 (= 74)
		ad ymagine et similitudinem –	ueritatem, Deus quantum ad ymagine et similitudinem.	ad imaginem et similitudinem –
		factus est homo pecus: homo secundum speciem, specus secundum imitationem. Pecus inquam quia terrenorum delectaris uiredine, pecus quia computresc in peccatorum putredine,	Factus es homo pecus: homo secundum speciem, pecus secundum imitationem. Pecus inquam quia terrenorum uiredine delectaris, pecus inquam quia putresc in stercore peccatorum uel putredine,	factus es homo pecus: homo secundum speciem, pecus secundum imitationem. Pecus inquam quia terrenorum delectaris uiredine, pecus quia putresc in peccatorum putredine,
		pecus quia respicis terrena, pecus quia te non erigis ad superna.	pecus quia ( <i>om. te</i> ) non respicis ad superna.	pecus quia respicis terrena, pecus quia te non erigis ad superna.
		Vide qualis factus es: Prius eras innocens, nunc iniquus, prius sapiens, nunc fatuus, prius sine culpa, nunc culpabilis, prius gloria mirabilis, nunc pena miserabilis.	Vide qualis factus ( <i>om. es</i> ): Prius eras innocens, modo iniquus, prius sapiens, nunc factus insapiens, prius sine culpa, modo culpabilis, prius gloria mirabilis, nunc pena miserabilis.	Vide qualis factus es: Prius eras innocens, nunc iniquus, prius sapiens, nunc fatuus, prius sine culpa, nunc culpabilis, prius gloria mirabilis, nunc pena miserabilis.
		In speculo sepulture uidere potes quod putredo tua mater, quod uermis tuus frater, quod filius es	In speculo sepulture uidere potes quia putredo tua uermis, frater uermis,	In ultimo uero speculo id est in speculo sepulture uidere potes quod putredo tua mater, ( <i>om. quod</i> )

MIGNE PL 210, Sp. 116–119	Vatikan, BAV, Reg. lat. 424, fol. 3r–4r	Toulouse, BM, 195, fol. 21r–23r	London, BL, Add. Ms. 19767, fol. 3r–4v	Toulouse, BM, 195, fol. 104r, Nr. 86 (= 74)
		corruptionum, esca uermium, quod terra in terram uadis, cinis in cinerem reuerteris, puluis in puluerem reuerteris.	quia filius es corruptionis, esca uermium, quia terra in terram uadis, cinis in cinerem reuerteris et puluis in puluerem reduceris.	uermis ( <i>om.</i> tuus) frater, quia filius es corruptionum, esca uermium, quod terra in terram uadis, cinis in cinerem reuerteris, puluis in puluerem reduceris.
		Vbi uidere potes quod <i>uanitas uanitatum et omnia</i> <i>uanitas, quod nichil manet</i> <i>sub sole quod non sit labor</i> <i>et afflictio spiritus (Koh 1,</i> <i>2–3 und 1,14), quod omnis</i> <i>creatura uanitati subiecta</i> <i>est.</i>	Vnde uidere potes quod uanitas uanitatum et omnia uanitas quod nichil manet sub sole quod non sit labor et afflictio spiritus, quia omnis creatura uanitati subiecta est.	Ubi uidere potes quod uanitas uanitatum et omnia uanitas, quod nichil ( <i>om.</i> manet) sub sole quod non sit labor et afflictio spiritus, quod omnis terrena creatura subiecta est uanitati.
In tua autem natura triplex resultat speculum, speculum rationis, sensualitatis et carnis.	In tua autem natura triplex resultat speculum: Speculum rationis, <b>speculum</b> sensualitatis, <b>speculum</b> carnis.	In ultimo uero speculo, id est in speculo nature, triplex resultat speculum: speculum rationis, <b>speculum</b> sensualitatis, <b>speculum</b> carnis.	In ultimo vero speculo nature videbis ( <i>supra lin.</i> ) quod lex resultat ut speculum: Speculum rationis, <b>speculum</b> sensualitatis, <b>speculum</b> carnis.	
Ut dicit philosophus, quaedam est species speculi, in qua sinistra videtur esse sinistra, et dextera videtur esse dextera.	Ut dicit philosophus: Quedam est <b>speculi species</b> in qua sinistra <b>sinistra et</b> <b>dextra dextra esse</b> uidetur.	Vt dicit philosophus quedam <b>speculi facies est</b> in qua <b>sinistra sinistra,</b> ( <i>om.</i> et) <b>dextra dextra esse</b> uidetur.	Ut dicit philosophus: Quedam <b>speculi species est</b> in qua sinistra <b>sinister et</b> <b>dextra dexter esse uidetur.</b>	

MIGNE PL 210, Sp. 116–119	Vatikan, BAV, Reg. lat. 424, fol. 3r–4r	Toulouse, BM, 195, fol. 21r–23r	London, BL, Add. Ms. 19767, fol. 3r–4v	Toulouse, BM, 195, fol. 104r, Nr. 86 (= 74)
Dextera in hoc speculo est ratio quae dictat dextera esse appetenda, id est coelestia; sinistra esse fugienda, id est terrena.	Hoc speculum est ratio, que dicat dextra esse appetenda, id est celestia, sini-(4r)stra uero esse fugienda, id est terrena.	Hoc speculum est ratio, que dictat dextra esse appetenda, id est celestia, sinistra esse fugienda, id est terrena.	Hoc speculum est ratio, que dictat dextra esse appetenda, id est celestia, sinistra uero ( <i>om.</i> esse) fugienda, id est terrena.	
Aliud vero est speculum, in quo dexterae partes videntur esse sinistrae, et sinistrae videntur esse dexteræ;	Aliud uero speculum est, in quo dextre partes sinistre et sinistre dextre esse uidentur.	Aliud uero speculum est in quo dextre partes sinistre et sinistre dextre esse uidentur.	Aliud uero speculum est, in quo dextre partes sinistre et sinistre dextre esse uidentur.	
hoc est, sensualitas quae dictat terrena esse appetenda, et coelestia esse postponenda.	Hoc est sensualitas que dictat terrena esse appetenda et celestia ( <i>om.</i> esse) postponenda.	Hoc est sensualitas que dictat terrena esse appetenda et celestia ( <i>om.</i> esse) postponenda.	Hoc est sensualitas que dictat terrena esse appetenda et celestia ( <i>om.</i> esse) postponenda.	
Aliud est speculum, in quo facies videtur inversa, hoc est caro, quae totam humanam naturam invertit.	Aliud speculum est in quo facies uidetur inuersa. Hoc est caro que totam humanam naturam inuertit.	Aliud speculum est in quo facies uidetur inuersa. Hoc est caro que totam humanam naturam inuertit.	Aliud speculum est in quo facies uidetur inuersa. Hoc est caro que totam naturam inuertit humanam.	
Vide ergo te in speculo rationis, ut ei obedias: vide te in speculo sensualitatis, ut eam rationi rationi subicias;	Uide ergo te in speculo rationis ut ei obedias. Uide te in speculo sensualitatis ut eam rationi subicias.	Vide ergo te, o homo, in speculo rationis ut ei obedias, vide te in speculo sensualitatis ut eam rationi subicias.	Uide ergo te in speculo rationis ut ei obedias. Uide te in speculo sensualitatis ut eam rationi subicias.	
vide te in speculo carnis, ut eam castigando dejicias, et	Uide te ( <i>supra lin.</i> ) in speculo carnis ut eam	Vide te in speculo carnis ut ( <i>del.</i> eam) castigando	Uide te in ( <i>supra lin.</i> ) speculo carnis ut eam	

MIGNE PL 210, Sp. 116–119	Vatikan, BAV, Reg. lat. 424, fol. 3r–4r	Toulouse, BM, 195, fol. 21r–23r	London, BL, Add. Ms. 19767, fol. 3r–4v	Toulouse, BM, 195, fol. 104r, Nr. 86 (= 74)
ut possis carnalia debellare, in triplici specula te constitue:	castigando deicias et ut possis carnalia debellare, in triplici specula ( <i>korr. aus -o</i> ) te constitue:	deicias et ut possis carnalia debellare in triplici <i>speculo</i> te constitue:	castigando deicias et ut possis carnalia debellare, in triplici <i>speculo</i> te constitue:	castigando deicias et ut possis carnalia debellare, in triplici <i>speculo</i> te constitue:
primo in specula providentiae, ut caveas imminentia.	Constitue te in specula prouidentie ut <i>per preterita</i> caueas imminencia.	Constitue te in <i>speculo</i> prouidentie ut <i>per preterita</i> caueas imminentia.	Constitue te in <i>speculo</i> prouidentie ut ( <i>om. per</i> ) <i>preterita et presentia</i> caueas <i>et imminencia</i> .	Constitue te in <i>speculo</i> prouidentie ut ( <i>om. per</i> ) <i>preterita et presentia</i> caueas <i>et imminencia</i> .
Secundo in specula circumspectionis, ut opposita vitia caveas; medium teneas, <i>et medio tutissimus ibis</i> ( <i>Ov. met., II, 37</i> ), nam et natura mediocritatis est amica.	Constitue te in specula ( <i>korr. aus -o</i> ) circumspectionis ut opposita uicia caueas, medium teneas, <i>quia</i> medio tutissimus ibis, ( <i>om. nam</i> ) <i>et aurea est</i> natura mediocritatis;	Constitue te in <i>speculo</i> circumspectionis ut opposita uitia caueas, ( <i>om. medium teneas</i> ) <i>quia</i> <i>medium tenuere beati et medio tutissimus ibis</i> (23r) ( <i>om. nam</i> ) <i>et aurea est</i> natura mediocritatis.	Constitue te in <i>speculo</i> circumspectionis ut opposita uitia caueas, medium teneas, <i>quia</i> <i>medium tenuere beati</i> , et medio tutissimus ibis. Est enim <i>aureael amica</i> natura mediocritatis;	Constitue te in <i>speculo</i> circumspectionis ut opposita uitia caueas, medium teneas, <i>quia</i> <i>medium tenuere beati</i> , et medio tutissimus ibis. Est enim <i>aureael amica</i> natura mediocritatis;
Tertio in specula cautelae, ne vitium sub pallio virtutis se obumbret, saepe enim crudelitas mentitur iustitiam, remissio misericordiam; et sic per triplicem speculam pervenies ad triplex specular,	constitue te in specula cautele, ne uicum sub palllio uirtutis se obumbret. Sepe enim crudelitas mentitur iusticiam, remissio misericordiam, et sic per triplicem speculam peruenies ad triplex specular: <i>ad specular</i> pure conscientie, <i>ad specular</i>	Constitue te in <i>speculo</i> cautele ne uitium sub palllio uirtutis se obumbret. Sepe enim crudelitas mentitur iustitiam, remissio misericordiam. Et sic per triplicem speculam <i>peruenias</i> ad triplex specular: <i>ad specular</i> pure conscientie, <i>ad specular</i>	Constitue te in <i>speculo</i> cautele, ne uitium sub palllio uirtutis se ( <i>supra lin.</i> ) obumbret. Sepe enim crudelitas mentitur iusticiam, remissio misericordiam, et sic per triplicem speculam peruenies ad triplex specular: <i>ad specular</i> ( <i>om. pure</i> ) conscientie, <i>ad</i>	Constitue te in <i>speculo</i> cautele, ne uitium sub palllio uirtutis se ( <i>supra lin.</i> ) obumbret. Sepe enim crudelitas mentitur iusticiam, remissio misericordiam, et sic per triplicem speculam peruenies ad triplex specular: <i>ad specular</i> ( <i>om. pure</i> ) conscientie, <i>ad</i>

MIGNE PL 210, Sp. 116–119	Vatikan, BAV, Reg. lat. 424, fol. 3r–4r	Toulouse, BM, 195, fol. 21r–23r	London, BL, Add. Ms. 19767, fol. 3r–4v	Toulouse, BM, 195, fol. 104r, Nr. 86 (= 74)
purae conscientiae, contemplationis divinae et vitae aeternae.	contemplationis diuine, <i>(om. et) ad specular</i> uite eterne.	contemplationis diuine, <i>(om. et) ad specular</i> uite eterne.	<b>specular</b> contemplationis diuine, <i>(om. et) ad specular</i> uite eterne.